
	
  
Universidade Federal de Juiz de Fora 

Faculdade de Comunicação 
	
  
	
  
	
  
 
Portaria nº 004/2014  O Prof. Dr. Jorge Carlos Felz Ferreira, Diretor da 

Faculdade de Comunicação da Universidade Federal 
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
 

 
(1) Nomear os seguintes docentes, membros do quadro efetivo, para comporem, 

pro tempore, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Rádio, TV e 
Internet: 

 
Profa. Dra. Érika Savernini Lopes; 

 Prof. Dr. Nilson Assunção Alvarenga; 
 Profa. Dra. Telma Sueli  Johnson; 
 Profa. Ms. Janaína Oliveira; 
 Profa. Cláudia Thomé Albuquerque; 
 Prof. Ms. Cristiano Rodrigues; 
 
(2) Determinar que, sob a coordenação da primeira, o NDE de Rádio, TV e Internet – 
curso em elaboração – possa, em 90 dias, contados a partir da data de publicação 
desta portaria, apresente o Projeto Pedagógico do Curso (PPC), a fim de 
apresentarmos o pedido de criação desse curso aos órgãos superiores. 
 
 
 
 
 

Juiz de Fora (MG), 23 de Junho de 2014. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Jorge Carlos Felz Ferreira 
Diretor da Faculdade de Comunicação 

Universidade Federal de Juiz de Fora 
 
 


